CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto a

Secretaria de Saúde para determinar que as farmácias de alto custo regularize a

entrega de insulina - Indaiatuba

JUSTIFICATIVA

Por diversas vezes foi procurado pelos munícipes através de contato

pessoal ou pelas redes sociais, devido à falta constante de insulinas nas farmácias

de alto custo na rede pública.

Entre os questionamentos estão motivo da falta do medicamento e a

previsão de regularização do fornecimento, pois desde o mês de fevereiro de 2021,

pessoas que fazem uso de medicamento constante estão passando por dificuldades,

como se não bastasse o problema que enfrentamos com a pandemia.

O atendimento da presente se faz necessária, regularizar a entrega da

insulina, pois é um medicamento essencial para a qualidade de vida do diabético, e,

será de grande importância para garantir o atendimento adequado à toda população.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2021.

Jorge L 	Lepinsk
Ver dor

PROT-CMI 1519/2021
17/06/2021 - 11:50
IND 1038/2021

	Page 1